РЕШЕНИЕ  № 601
26 июля 2013г.                                                                                        г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

Председатель Комиссии: <…>,

Члены Комиссии: <..>, <…>,
при участии заявителя <..>
в отсутствие арбитражного управляющего ОАО «Хомутовское» <…>, уведомленного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела,

рассмотрев жалобу <…> на действия арбитражного управляющего ОАО «Хомутовское» <…>., связанные с проведением открытых торгов  в форме публичного предложения по продаже имущества по лоту №5, руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

19.07.2013г. в УФАС России по Иркутской области в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции поступила жалоба <…> на действия арбитражного управляющего ОАО «Хомутовское» <…>, связанные с проведением открытых торгов  в форме публичного предложения по продаже имущества по лоту №5.
Согласно доводам поступившей жалобы, 18.07.2013г. арбитражный управляющий ОАО «Хомутовское» <…>. отказал в допуске к участию в торгах по лоту №5 <…>, в связи с тем, что поступление его задатка было не подтверждено. Однако задаток <…> был внесен 17.07.2013г., что подтверждается чеком-ордером от указанной даты.
На основании изложенного <…> просит УФАС по Иркутской области провести проверку открытых торгов в форме публичного предложения по продаже имущества ОАО «Хомутовское» на предмет соответствия требованиям Закона о защите конкуренции.
В ходе рассмотрения жалобы 26.07.2013г. <..> пояснил, что после подачи жалобы в Иркутское УФАС России он обратился в банк для получения выписки, подтверждающей факт перечисления денежных средств на расчетный счет <…>. В банке <…> пояснили, что сотрудником, осуществлявшим перевод денежных средств была допущена ошибка при заполнении реквизитов получателя, в связи с чем деньги на лицевой счет <…> не поступали.
В связи с вышеизложенным, <…> считает, что в действиях арбитражного управляющего ОАО «Хомутовское» <…> по отклонению его заявки  отсутствует состав нарушения, предусмотренного ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Арбитражный управляющий ОАО «Хомутовское» <…> на рассмотрение жалобы не явился, уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения жалобы, документы, запрошенные уведомлением №231 от 22.07.2013г. не представил. Вместе с тем,  направил в адрес Управления пояснения, в соответствии с которыми считает жалобу <…> необоснованной, так как задаток на его счет не поступал. В подтверждение указанного довода прилагает выписку лицевого счета ИП <…> за период времени с 16.07.2013г. по 24.07.2013г., согласно которой денежные средства от <…> на лицевой счет ИП <…>не поступали.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы,  доводы жалобы и пояснения <…>, а также письменные пояснения арбитражного управляющего ОАО «Хомутовское» <…>, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 17 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» при рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.
Принимая во внимания пояснения, данные <…> в ходе рассмотрения жалобы по существу о том, что задаток по его заявке вследствие банковской ошибки на счет <…> не поступал, а также выписку из лицевого счета <…>, подтверждающую указанный довод Комиссия Иркутского УФАС России не находит оснований для признания жалобы <…> обоснованной.
Кроме того, Комиссия Иркутского УФАС считает необходимым отметить, что ввиду не предоставления арбитражным управляющим ОАО «Хомутовское» <…> документов, запрошенных уведомлением Иркутского УФАС России №231 от 22.07. 2013г., сделать выводы о наличии, либо отсутствии иных нарушений антимонопольного законодательства при проведении открытых торгов в форме публичного предложения по продаже имущества ОАО «Хомутовское» не представляется возможным.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.18.1. Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу <…> на действия арбитражного управляющего ОАО «Хомутовское» <…>, связанные с проведением открытых торгов  в форме публичного предложения по продаже имущества по лоту №5 необоснованной.
2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении арбитражного управляющего ОАО «Хомутовское» в соответствии с ч. 5 ст. 19.8 КоАП РФ.
3. Решение направить сторонам по делу.

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

	Председатель комиссии:
	                   <…>

	Члены комиссии:
	                   <…>

	                   <…>